
















































��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

Cel BM Bruno Braga Martins - Id. Funcional: 610866-0;
Cel PM Emerson Oliveira de Barros - Id. Funcional: 2511394-1; e
Ten Cel PM Ronaldo Taboas Alves Sobral - Id. Funcional: 2325093-
3.

Art. 3º - Declarar que os servidores relacionados no art. 2º desta Re-
solução não se encontram impedidos, conforme disposto no caput e
Parágrafo Único, do art. 6º da Deliberação TCE-RJ nº 279, de 24 de
agosto de 2017, de atuarem no procedimento.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2021

MARCELO CORDEIRO BERTOLUCCI
Secretário de Estado do Gabinete de Segurança Institucional

Id: 2346246

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 07.10.2021

PROCESSO Nº SEI-390003/000090/2021 - Vinculação de Placas Par-
ticulares - AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

Id: 2346152

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI
D E S PA C H O DO PRESIDENTE

DE 07/10/2021

PROCESSO Nº SEI-400002/001565/2021 - A U TO R I Z O a prorrogação
do prazo por mais 8 (oito) dias, para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância designada na Portaria FSC SEI nº 375, de
09 de agosto de 2021.

Id: 2346179

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI
DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 08/10/2021

PROCESSO SEI N/°E-21/130.354/2004 - A U TO R I Z O o gozo da Li-
cença Especial, no período de 05.10.2021 a 04.01.2022 relativo ao 3º
quinquênio, apurado no período-base de 03/08/1995 a 31/07/2000.

Id: 2346201

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 08/10/2021

PROCESSO Nº SEI-400002/002704/2021 - AUTORIZO o acréscimo
de mais uma cota de 12 (doze) autorizações de adiantamento, para o
período de outubro a dezembro do corrente ano, considerando o dis-
posto no parágrafo único do art. 6º, do Decreto nº 3.147, de 28 de
abril de 1980, que regulamenta o Capítulo IV do Título V do Código
de Administração Financeira e Contabilidade Pública, aprovado pela
Lei nº 287, de 04/12/79.

Id: 2346329

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO PGE Nº 4762 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

ALTERA A LOTAÇÃO DOS PROCURADORES
DO ESTADO QUE MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art.
6º, incisos IV e XX, da Lei Complementar nº 15, de 25 de novembro
de 1980. Processo nº SEI-14/001/053672/2019.

R E S O LV E:

Art. 1º - Fica alterada a lotação dos Procuradores do Estado abaixo
mencionado:

Nome Lotação Anterior Lotação Atual Va l i d a d e
ANNA CAROLINA MIGUEIS PEREIRA PG15 - SECRETARIA DE ESTADO DE

EDUCAÇÃO
PG12 - GERÊNCIA DE RECURSOS

HUMANOS
11 / 1 0 / 2 0 2 1

LUCIANA JUNQUEIRA DE ALMEIDA PG15 - SECRETARIA DE DEFESA CI-
VIL

PG15 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

11 / 1 0 / 2 0 2 1

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de outubro de 2021

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2346207

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4763 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 2º
CONCURSO PARA PREENCHIMENTO DE VA-
GAS DO QUADRO PERMANENTE DE PES-
SOAL DE APOIO DA PROCURADORIA GE-
RAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições legais. Processo n° SEI-E-14/001.121556/2018,

R E S O LV E :

Art. 1° - Designar a Comissão Organizadora do 2º Concurso para
Preenchimento de Vagas do Quadro Permanente de Pessoal de Apoio
da Procuradoria Geral do Estado, estabelecido na Lei nº 6.818, de 25
de junho de 2014:

PRESIDENTE: Subprocurador-Geral do Estado RAFAEL ROLIM DE
M I N TO
VICE-PRESIDENTE: Procurador do Estado ANDRE SERRA ALONSO
MEMBROS:
Procuradora do Estado JULIANA CARVACHO CAPELLA
Procuradora do Estado RENATA COTRIM NACIF
Procurador do Estado MARCIO BRUNO MILECH
Procuradora do Estado JANAINA ANDRADE SOUSA CRUZ
Procuradora do Estado JULIA RYFER FROIMTCHUK
Procuradora do Estado DEBORA FERNANDES DE SOUZA MELO

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2021

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2346208

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 08.10.2021

EXONERA, a pedido, LUCIANA JUNQUEIRA DE ALMEIDA, Procu-
rador do Estado, Id. Funcional nº 50226797, do cargo em comissão
de Assessor Chefe, Símbolo D.G., da Assessoria Jurídica da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil - SEDEC, da Chefia do Poder Exe-
cutivo do Estado do Rio de Janeiro, conforme o disposto no art. 6º,
§6º, do Decreto nº 40.500, de 01/01/2007, alterado pelo Decreto nº
46.552, de 01/01/2019; com validade a contar de 11 de outubro de
2021. Processo nº SEI-140001/000097/2021.

EXONERA, a pedido, ANNA CAROLINA MIGUEIS PEREIRA, Procu-
rador do Estado, Id. Funcional nº 44208235, do cargo em comissão
de Procurador Assistente, Símbolo D.G., da Secretaria de Estado de
Educação - SEEDUC, da Chefia do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro, com validade a contar de 11 de outubro de 2021.
Processo nº SEI-140001/000097/2021.

NOMEIA LUCIANA JUNQUEIRA DE ALMEIDA, Procurador do Esta-
do, Id. Funcional nº 50226797, para exercer o cargo em comissão de
Procurador Assistente, Símbolo D.G., da Secretária de Estado de
Educação - SEEDUC, da Chefia do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Anna Carolina Migueis Pe-
reira, com validade a contar de 11 de outubro de 2021. Processo nº
SEI-140001/000097/2021.

DESIGNA CRISTINA FERREIRA TENORIO FRANCESCONI, Procura-
dor do Estado, Id. Funcional nº 43871763, para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pelo expediente da PG-15/Secretaria de Estado
de Defesa Civil - SEDEC, com validade a contar de 11 de outubro de
2021. Processo nº SEI-140001/000097/202.

EXONERA, a pedido, LUCAS WILLEMEM FERNANDES, Id. Funcio-
nal nº50859323, do cargo em comissão de Assistente II, Símbolo DAI-
6, da Procuradoria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do

Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 01 de outubro de
2021. Processo nº SEI-140001/001524/2021.

NOMEIA REBECCA DE JESUS DOS SANTOS, para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, Símbolo DAI-6, com exercício na 10ª
Procuradoria Regional de Campos dos Goytacazes, da Coordenadoria
Geral das Procuradorias Regionais, da Procuradoria-Geral do Estado,
da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, anterior-
mente ocupado por Lucas Willemem Fernandes, com validade a con-
tar de 01 de outubro de 2021. Processo SEI-140001/001524/2021.

DESIGNA GUSTAVO PEÇANHA VIEIRA, Id. Funcional nº 4185654-6,
para ter exercício na Coordenadoria Militar de Segurança e Frota do
Gabinete do Procurador-Geral, da Procuradoria-Geral do Estado, da
Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, com vali-
dade a contar de 16 de agosto de 2021. Processo nº SEI-
140001/001513/2021.

DESIGNA ALEXANDER DALTIO VIALLI, Id. Funcional nº 5787840,
para ter exercício no Centro de Estudos Jurídicos, da Procuradoria
Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, com validade a contar de 04 de outubro de 2021. Processo
nº SEI-140001/001513/2021.

Id: 2346214

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 08.10.2021

NOMEIA LAVINIA SCHITTINE BEZERRA, Id Funcional nº 4336693-7,
para exercer, com validade a contar de 01 de outubro de 2021, o car-
go em comissão de Assistente, Símbolo DAS-6, da Subsecretaria de
Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormen-
te ocupado por Rodrigo Fabião Moreira da Silva Alkmim. Processo nº
SEI-040062/000072/2021.

Id: 2346215

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O DO PROCURADOR-GERAL
DE 08.10.2021

PROC. Nº SEI-140001/001266/2021 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor
dos Professores da Escola Superior de Advocacia Pública da PGE -
ESAP, no valor total de R$ 24.570,00 (vinte e quatro mil quinhentos e
setenta reais), nos termos da autorização da Procuradora-Assistente
do CEJUR, autoridade ordenadora de despesa.

Id: 2346175

SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 08.10.2021

PROCESSO N° SEI-140001/055486/2021 - BALTAZAR JOSE VAS-
CONCELOS RODRIGUES - Procurador do Estado - Id. Funcional nº
4387151-8. Louvada nas informações da Gerência de Recursos Hu-
manos e com fundamento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de
25/11/1980, combinado com o art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO
06 (seis) meses de licença-prêmio relativos ao período base de
12/07/2010 a 10/07/2015 e 11/07/2015 a 15/07/2020.

PROCESSO N° SEI-E-14/23073/2011 - BRUNO VELOSO DE MES-
QUITA - Procurador do Estado - Id. Funcional nº 4266607-4. Louvada
nas informações da Gerência de Recursos Humanos e com funda-
mento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980, combi-
nado com o art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03 (três) meses
de licença-prêmio relativos ao período base de 22/09/2016 a
05/10/2021.

PROCESSO N° SEI-E-14/030839/1991 - RAPHAEL CARNEIRO DA
ROCHA FILHO - Procurador do Estado - Id. Funcional nº 1922426-5.
Louvada nas informações da Gerência de Recursos Humanos e com
fundamento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de 25/11/1980,
combinado com o art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03 (três)
meses de licença-prêmio relativos ao período base de 04/09/2015 a
22/10/2020.

PROCESSO N° SEI-E-14/20516/2009 - RODRIGO DE OLIVEIRA BO-
TELHO CORRÊA - Procurador do Estado - Id. Funcional nº 4195482-
3. Louvada nas informações da Gerência de Recursos Humanos e
com fundamento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de
25/11/1980, combinado com o art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO
06 (seis) meses de licença-prêmio relativos aos períodos base de
24/03/2011 a 21/03/2016 e 22/03/2016 a 17/04/2021.

PROCESSO N° SEI-E-14/13908/2005 - SERGIO EDUARDO DOS
SANTOS PYRRHO - Procurador do Estado - Id. Funcional nº
1921196-1. Louvada nas informações da Gerência de Recursos Hu-
manos e com fundamento no art. 79 da Lei Complementar nº 15 de
25/11/1980, combinado com o art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO
06 (seis) meses de licença-prêmio relativos ao período base de
28/09/2008 a 26/09/2013 e 27/09/2013 a 02/10/2018.

DIRETORIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
05.10.2021

PROCESSO N° SEI-140001/055168/2021 - GISELE TEIXEIRA ANTU-
NES - Analista de Perícias e Avaliações Imobiliárias - Id. Funcional nº
5010418-7. Louvado nas informações da Assessoria de Benefícios e
Informações Funcionais e com fundamento no art.129 do Decreto
2479/79, CONCEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao
período-base de 02/07/2013 a 13/09/2018.

Id: 2346216

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de Cessão de Uso e
Mútua Cooperação.
F U N D A M E N TO : Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
PA R T E S : IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
INSTITUTO DOS SERVIDORES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
O B J E TO : Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Acordo de cessão de uso e mútua cooperação,
relativo a cessão de uso pelo IASERJ à IOERJ, de 35 (trinta e cinco)
vagas de garagem, todas situadas na sua Unidade Niterói, à Rua Pro-
fessor Heitor Carrilho, nº 83, Centro, Niterói/RJ e como contrapresta-
ção a IOERJ se compromete a efetuar melhorias no local, bem como
a prestação de serviços gráficos para atendimento da Unidade Niterói,
qual seja, a elaboração de formulários e receituários, com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2021.
PROCESSO Nº SEI-E-12/079/753/2019. Id: 2346340

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 094/2021 (DPR).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a FUNDAÇÃO SANTA CABRINI.
O B J E TO : “Contratação de gerenciamento de mão de obra prisional
oriunda do sistema penitenciário do Estado do Rio de Janeiro”.
PRAZO: 60 (sessenta) meses.
VALOR TOTAL: R$ 114.526.900,00 (cento e quatorze milhões, qui-
nhentos e vinte e seis mil e novecentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2021.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-120800/003924/2021 (Dispensa de
Licitação - DL nº 008/2021).

Id: 2346308

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021

O PRESIDENTE da LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
LOTERJ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art.
39, da Lei Federal nº 8.666/1993, FAZ SABER a quem possa inte-
ressar que fará realizar Audiência Pública, no intuito de nortear os
procedimentos para dar continuidade à contratação de prestação de
serviços de biodescontaminação, com elaboração de protocolos sani-
tários e operacionais, monitoramento e profilaxia com metodologia a
fim de obter controle microbiológico, com tecnologia para combater e
eliminar a contaminação do novo Coronavírus, causador da doença
COVID-19, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, ouvindo e garan-
tindo o direito, ao setor e possíveis interessados, o amplo acesso e a
todas as informações pertinentes, conforme os termos constantes do
processo administrativo nº SEI-150162/000137/2021, no seguinte local,
data e horário:

LOCAL: LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LOTERJ -
Rua Sete de Setembro, nº 170 - Centro - Rio de Janeiro/RJ.
D ATA : 03 de novembro de 2021.HORÁRIO: 15:00 horas.

Assim, ficam todos os interessados devidamente convocados, para te-
rem acesso e direito a todas as informações pertinentes, e a se ma-
nifestarem em audiência pública, sobre o objeto a ser licitado pela
LOTERJ.

Id: 2346315

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 3° Termo Aditivo ao Contrato IPEM/RJ n° 008/2021.
PA R T E S : Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro
e a Empresa OI S.A - em recuperação judicial (sucessora por incor-
poração da Telemar Norte Leste S.A. - em recuperação judicial).
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento (i) a alteração da
razão social da contratada para OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL (acima qualificada); (ii) a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 008/2018, relativo à prestação de serviços contínuos de
telefonia para Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, com funda-
mento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na cláusula segunda,
parágrafo primeiro, do contrato, (iii) a concessão do reajuste contra-
tual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e
no parágrafo nono da cláusula nona do contrato, assim como (iv) a
CONTRATANTE e CONTRATADA concordam quanto à necessidade
de atualização tecnológica externa e interna necessária para a con-
tinuação da prestação do serviço.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor estimado de R$ 112.011,84
(cento e doze mil onze reais e oitenta e quatro centavos), totalizando
o contrato o valor global estimado de R$ 421.065,36 (quatrocentos e
vinte e um mil sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
A S S I N AT U R A : 08/10/2021.
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-E-12/171/255/2018.

Id: 2346188

Administrador
Realce


		2021-10-09T00:29:12-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




